

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chương trình "Tiếp sức mùa thi" năm 2018

Căn cứ Kế hoạch số 33-KH/TĐTN-TTNTH ngày 08/6/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn về việc tổ chức Chương trình "Tiếp sức mùa thi" năm 2018,

Ban Thường vụ Huyện đoàn xây dựng Kế hoạch tổ chức Chương trình "Tiếp sức mùa thi" năm 2018, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Hướng dẫn, hỗ trợ, bố trí, sắp xếp nơi ăn, nghỉ cho thí sinh và người nhà thí sinh, đặc biệt là các thí sinh thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo, gia đình chính sách, học sinh khuyết tật trong Kỳ thi Trung học phổ thông quốc gia năm 2018 góp phần đảm bảo cho Kỳ thi diễn ra an toàn, thuận lợi, tạo tâm lý tốt cho thí sinh để đạt kết quả cao nhất, không để thí sinh phải bỏ thi vì gặp khó khăn về điều kiện kinh tế hay đi lại.

- Đảm bảo trật tự an toàn giao thông, tránh tình trạng lấn chiếm lòng đường, vỉa hè gây ùn tắc giao thông tại các điểm nút giao thông và điểm thi, giúp thí sinh đi thi an toàn, đúng thời gian quy định.

- Tạo môi trường để đoàn viên thanh niên, sinh viên trong tỉnh phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện, tinh thần tương thân tương ái, ý thức trách nhiệm đối với cộng đồng.

- Các hoạt động được tổ chức trên tinh thần tiết kiệm, thiết thực, an toàn, đạt hiệu quả cao, các thí sinh thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo, gia đình chính sách, học sinh khuyết tật đều được hỗ trợ một cách hiệu quả nhất.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG:

1. Thời gian:

- Thời gian chuẩn bị, tổ chức Chương trình bắt đầu từ ngày 15/6/2018.

- Đợt cao điểm diễn ra từ ngày 24/06/2018 đến ngày 27/06/2018.

2. Địa điểm:

- Điểm thi trường THPT Đồng Phú (học sinh trường THPT Đồng Phú và TTGDNN-GD TX dự thi).

- Điểm thi trường THPT Nguyễn Du, TX. Đồng Xoài (học sinh trường THCS&THPT Đồng Tiến dự thi)

3. Đối tượng tham gia:

- Đoàn viên, thanh niên tại các Đoàn trường THPT, TIDGNN-GDTX.
- Đoàn viên, thanh niên các xã, thị trấn có học sinh dự thi và có địa điểm tổ chức thi.

III. NỘI DUNG:

1. Các hoạt động thông tin, tuyên truyền:

- Tổ chức tuyên truyền đến nhân dân, thí sinh và người nhà thí sinh tham dự Kỳ thi Trung học phổ thông quốc gia năm 2018 về Chương trình "Tiếp sức mùa thi" thông qua tờ rơi, pa-nô, áp phích, băng rôn, cắm nang, infographics tại các địa điểm tập trung nhiều người đi lại như: công trường học, các trục đường chính để thí sinh và người nhà thí sinh tiếp cận thông tin và nhận sự hỗ trợ từ Chương trình; tuyên truyền trên loa phát thanh, báo chí, website của Tỉnh Đoàn, Huyện Đoàn và các Đoàn trường trực thuộc.
- Thiết lập các đường dây nóng để tiếp nhận thông tin từ thí sinh và tư vấn, hỗ trợ, giúp đỡ thí sinh, người nhà của thí sinh.

2. Các hoạt động tư vấn, hỗ trợ thí sinh và người nhà của thí sinh:

- Thành lập các đội hình tình nguyện đón thí sinh tại các địa điểm tập trung đông thí sinh và người nhà thí sinh, phát các vật dụng hỗ trợ như: Thông tin hướng dẫn, bản đồ điểm thi, nước uống, đồ ăn nhẹ, cơm, những vật dụng khác tùy theo tình hình thực tế tại địa phương.
- Thành lập các đội hình tình nguyện giới thiệu nhà trọ giá rẻ, an toàn; giới thiệu các địa điểm ăn, uống giá rẻ, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm cho thí sinh và người nhà; vận động các nhà hảo tâm, mạnh thường quân cung cấp chỗ trọ miễn phí, giá rẻ cho các thí sinh trong thời gian dự thi.
- Tổ chức các chuyến xe miễn phí chở học sinh ở cùng một khu vực đến các địa điểm thi.
- Tổ chức các hoạt động hỗ trợ thí sinh có hoàn cảnh khó khăn: Rà soát danh sách thí sinh có hoàn cảnh khó khăn, lên phương án hỗ trợ phù hợp với điều kiện của thí sinh; đảm bảo mỗi thí sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh ở xa địa điểm thi và đặc biệt là thí sinh khuyết tật sẽ có tình nguyện viên hỗ trợ thí sinh trong quá trình diễn ra Kỳ thi như: giới thiệu chỗ ăn, nghỉ giá rẻ, đưa đón thí sinh, tư vấn, trao đổi kinh nghiệm ôn thi và làm bài thi,...

3. Các hoạt động đảm bảo trật tự, an toàn ở các điểm thi:

- Bố trí đội hình tình nguyện tăng cường tại các khu vực cao điểm về an ninh trật tự, an toàn giao thông, hướng dẫn, phân luồng đảm bảo an toàn giao thông tại khu vực các điểm thi có mật độ giao thông cao gần với điểm thi.
- Phối hợp với các cơ quan chức năng kịp thời ngăn chặn các hiện tượng tiêu cực lợi dụng Kỳ thi ảnh hưởng đến thí sinh và người nhà thí sinh như: nâng giá các dịch vụ, gây mất an ninh, trật tự, trộm cắp, giả làm tình nguyện viên...

- Phối hợp CLB Thầy thuốc trẻ, Trung tâm Y tế, chính quyền tại địa phương xử lý khi có sự cố bất thường về thời tiết, tai nạn, sức khỏe và các tình huống bất thường khác liên quan đến thí sinh tham gia thi.

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH:

1. Trước Kỳ thi Trung học phổ thông quốc gia năm 2018 (trước ngày 24/06/2018):

- Năm đây đủ thông tin, lập Kế hoạch về việc triển khai Chương trình.
- Phối hợp với các đơn vị liên quan, các trường, tổ chức xã hội, các tập thể và cá nhân khác thực hiện những nội dung sau:
 - + Tổng hợp số lượng thí sinh của các huyện, thị; số lượng thí sinh ở các địa điểm thi; rà soát, lên danh sách các thí sinh có hoàn cảnh khó khăn, khuyết tật.
 - + Thành lập các đội hình đoàn viên thanh niên, sinh viên tình nguyện thực hiện các hoạt động của Chương trình; sắp xếp, phân bổ đoàn viên thanh niên, sinh viên tình nguyện hỗ trợ, hướng dẫn thí sinh có nhu cầu.
 - + Huy động nguồn lực hỗ trợ tổ chức tập huấn, cung cấp các thông tin về chương trình, cung cấp điều kiện cơ sở vật chất cho tình nguyện viên, cho các địa điểm thi và các vật phẩm hỗ trợ thí sinh cùng người nhà thí sinh trong Kỳ thi.
 - + Tổ chức khảo sát, lập sơ đồ các điểm thi, danh sách địa chỉ, số điện thoại nhà trọ miễn phí, giá rẻ, các điểm ăn uống phù hợp, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm gần các điểm thi.

2. Trong thời gian diễn ra Kỳ thi Trung học phổ thông quốc gia năm 2018 (từ ngày 24/6/2018 đến ngày 27/6/2018):

- Đảm bảo các đội hình đoàn viên thanh niên, sinh viên tình nguyện tại các địa điểm thi, các khu vực lân cận.
- Phối hợp với Ban Giám hiệu các trường tại các địa phương, các trường có địa điểm thi hỗ trợ tổ chức công tác thi.
- Thực hiện các hoạt động hỗ trợ thí sinh và người nhà của thí sinh: nhà trọ, chỗ nghỉ, ăn uống, đưa đón, hướng dẫn phòng thi, phát các ấn phẩm hỗ trợ.
- Đảm bảo các đội hình an ninh tại các địa điểm công cộng, phân luồng giao thông, sắp xếp, bố trí giữ xe của thí sinh và người nhà thí sinh; các đội hình y tế túc trực tại các địa điểm thi.

3. Sau Kỳ thi Trung học phổ thông quốc gia năm 2018:

- Báo cáo kết quả, đề xuất khen thưởng đợt hoạt động hỗ trợ Kỳ thi Trung học phổ thông quốc gia năm 2018.
- Tổ chức tổng kết, rút kinh nghiệm việc triển khai Chương trình năm 2018.

V. THI ĐUA - KHEN THƯỞNG:

Huyện đoàn xem xét, giới thiệu 01 tập thể, 01 cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện Chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2018 gửi về Văn phòng Tỉnh Đoàn **trước ngày 27/8/2018** (Bản thành tích và Tờ trình xét khen thưởng ghi rõ đề nghị khen thưởng của cấp nào đối với từng cá nhân, tập thể; BTV Huyện Đoàn sẽ không xét khen thưởng đối với các hồ sơ gửi sau thời gian quy định trên và không gửi đầy đủ các thông tin báo cáo theo yêu cầu).

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Huyện Đoàn:

- Giao Bộ phận Đoàn – Đội trưởng học là tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức Chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2018. Tổng hợp thông tin, số liệu, báo cáo gửi Tỉnh đoàn (qua Ban Thanh thiếu nhi trường học).

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai các nội dung của Chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2018. Tổ chức thăm hỏi, động viên các đội hình học sinh, sinh viên tình nguyện.

- Tổ chức tổng kết, rút kinh nghiệm.

2. Đoàn trường THPT Đồng Phú, THCS&THPT Đồng Tiến, Chi đoàn TTGDNN-GDTX huyện:

- Xây dựng kế hoạch triển khai chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2018.

- Thành lập các đội hình tình nguyện do Bí thư hoặc Phó Bí thư Đoàn trường phụ trách.

- Tập huấn kỹ năng tiếp sức mùa thi cho cán bộ phụ trách, đội trưởng các đội hình, các tình nguyện viên và tổ chức ra quân Chương trình “Tiếp sức mùa thi” theo Kế hoạch.

- Thực hiện công tác tuyên truyền, sơ kết, tổng kết, công tác thi đua, khen thưởng các đội, nhóm tình nguyện “Tiếp sức mùa thi” năm 2018.

- Phân công Bí thư Đoàn trường THPT Đồng Phú, THCS&THPT Đồng Tiến trực tiếp theo dõi, đôn đốc, tổng hợp số liệu gửi về Huyện đoàn **trước 15h00' hàng ngày**.

- Đối với đơn vị có các cầu lạc bộ thanh niên xung kích tham gia đảm bảo ATGT. Chủ động xây dựng kế hoạch tham gia “Tiếp sức mùa thi”.

- Thiết lập đường dây nóng và các thông tin cần thiết về Kỳ thi cho thí sinh tại các địa điểm thi.

3. Đoàn xã, thị trấn:

- Tham gia hỗ trợ các đội hình tình nguyện của các Đoàn trường.

- Cử Bí thư hoặc Phó Bí thư Đoàn xã, thị trấn thường xuyên giữ thông tin liên lạc để kịp thời hỗ trợ thí sinh.

3. Chế độ thông tin, báo cáo:

- Ngày 14/6/2018: Các đơn vị gửi Kế hoạch tổ chức Chương trình "Tiếp sức mùa thi" năm 2018 và báo cáo công tác chuẩn bị cho về Huyện đoàn.

- Ngày 21/6/2018: Các đơn vị gửi danh sách các đội TNTN và cán bộ phụ trách của các đội hình tình nguyện (Có số điện thoại liên hệ kèm theo) gửi về Huyện đoàn.

- Trong thời gian thi: Các đơn vị thực hiện chế độ thông tin báo cáo nhanh vào 15h00 hàng ngày.

- Ngày 04/7/2018: Các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện Chương trình.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình "Tiếp sức mùa thi" năm 2018. Ban Thường vụ Huyện Đoàn đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Tỉnh đoàn (Ban TTNTH);
- BDV HU;
- UBND huyện;
- BGH, Chi/Đảng bộ trường liên quan;
- TT. Huyện đoàn;
- Các cơ sở Đoàn thuộc;
- Lưu: VP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Lê Thị Thu Hằng